Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252-1648 | www.palmeira.pr.leg.br

FOLHA DE PROTOCOLO

Protocolo Nº: 1049/2025

Data: 10/11/2025

Protocolado por: Luigi Costa

Tipo de Proposição: Indicação nº 389/2025

Autor(es): Lucas Santos

Processo no Sistema Elotech: 963/2025

Ementa/Resumo:

Indica, à Secretaria Municipal de Saúde, que veja da possibilidade de realizar parceria

com a Procuradoria da Mulher para a realização de exames preventivos nas

dependências da Câmara Municipal.

Processo Agrupado - Página 1 / 2 - Gerado em 10/11/2025

Câmara Municipal de Palmeira | Rua Cel. Vida, 211 – Centro | (42) 3252 - 1648 | camaramunicipal@palmeira.pr.leg.br

www.palmeira.pr.leg.br

Câmara Municipal de

O Vereador LUCAS SANTOS, no uso de suas

atribuições legais propõe

INDICAÇÃO

INDICA, à Secretaria Municipal de Saúde, que veja da

possibilidade de realizar parceria com a Procuradoria da Mulher para a realização de exames

preventivos nas dependências da Câmara Municipal.

J U S T I F I C A T I V A

   Essa proposição é de iniciativa do Parlamento Jovem

(Vereadora Agnes Celi Ferreira), e tem como objetivo fortalecer a parceria entre a Secretaria

Municipal de Saúde e a Procuradoria da Mulher, visando à oferta de exames preventivos nas

dependências da Câmara Municipal. Trata-se de uma iniciativa de grande relevância social,

voltada à promoção da saúde e ao bem-estar das mulheres. A ação busca aproximar os serviços

públicos da comunidade, facilitando o acesso aos exames, especialmente para aquelas que

enfrentam dificuldades de deslocamento ou de disponibilidade de tempo.

Ressaltamos que além de contribuir para a prevenção de

doenças e o diagnóstico precoce, essa iniciativa reforça o compromisso do Poder Legislativo com

a valorização da mulher, o cuidado com a saúde e o fortalecimento de políticas públicas voltadas

à atenção e à proteção feminina.

Esperando contar com o pronto atendimento desta nossa

solicitação, manifestamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Palmeira,

Estado do Paraná, em 05 de novembro de 2025

LUCAS SANTOS

                                  Vereador

Processo Agrupado - Página 2 / 2 - Gerado em 10/11/2025